
 
 

 
 
 
 

 

 

 

Ai sig.ri genitori 

Alle studentesse e agli studenti 

All’Albo/Agli Atti/Al Sito Web 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
 

VISTA la circolare del Ministero dell’Istruzione – Dipartimento per il sistema educativo 
di istruzione e formazione Direzione generale per gli ordinamenti scolastici, la 
valutazione e l’internazionalizzazione del sistema nazionale di istruzione, prot. 
n. 40055 del 12.12.2023 recante “Iscrizioni alle scuole dell’infanzia e alle 
scuole  di ogni ordine e grado per l’anno scolastico 2024/2025”; 

VISTA la delibera n. 1 del Consiglio di Istituto del 19/12/2023 inerente ai criteri di 
precedenza per l’accoglimento delle domande di iscrizione in caso di esubero 
a.s. 2024/2025; 

 
 

DISPONE 
 
 

la pubblicazione all’Albo on line dell'Istituzione scolastica della delibera n. 1 del Consiglio di 
Istituto del 19/12/2023 inerente ai criteri di precedenza per l’accoglimento delle domande di 
iscrizione in caso di esubero per l’a.s. 2024/2025. 

 
Il presente atto vale come notifica a tutti/e gli/le interessati/e. 

 
 

Il Dirigente Scolastico 
prof.ssa Alessandra Napoli 

 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 





1 

ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO A. S. 2023/24 
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “LEONARDO DA VINCI-NITTI” 

VIA ANCONA, SNC – POTENZA – TEL: 097136189 – FAX: 0971441855 – CF: 00226960763 

 

VERBALE DELLA RIUNIONE N° 3 

(del 19 dicembre 2023) 

 

 

 

Ordine del giorno 

 

1. Approvazione dei criteri per l’accoglimento 
delle domande di iscrizione in caso di esubero 
a.s. 2024/2025; 

2. Avvisi pubblici in attuazione del PTOF; 

3. Approvazione del contributo volontario; 

4. Candidatura per la realizzazione dei percorsi 
IFTS; 

5. Varie ed eventuali (ratificabili). 

 

 

  



2 

 Il giorno diciannove del mese di dicembre dell’anno duemila ventitré, presso i locali dell’Istituzione 
scolastica, alle ore 15,00 ed in prosieguo si riunisce il CONSIGLIO DI ISTITUTO  dell’IIS “L. DA VINCI - NITTI” di 
Potenza, convocato con nota prot. n. 15525/II-1 del 14.12.2023 (Uscita) 

Dopo l’appello il Presidente Antonio Santapaga dichiara valida la seduta e apre la discussione.  

OMISSIS 

1° punto all’o.d.g. : Approvazione dei criteri per l’accoglimento delle domande di iscrizione in caso di esubero 
a.s. 2024/2025. 

COMPONENTE CONSIGLIO DI ISTITUTO Presente Assente 
DS  NAPOLI ALESSANDRA 

   

X  
GENITORI D’ANDREA JLENIA X  
GENITORI MONGIELLO GIOVANNA  X 
GENITORI SANTAPAGA ANTONIO X  
GENITORI STOLFI VITO MICHELE  X 
DOCENTI BRUCOLI CLAUDIA X  
DOCENTI MERCURIO  ASSUNTA X  
DOCENTI NARDIELLO IRENE X  
DOCENTI 

 

QUINTO DOMENICA X  
DOCENTI SAPORITO VINCENZINA X  
DOCENTI VALENTE ORAZIO X  
DOCENTI VOTTA RAFFAELE  X 
DOCENTI ZOTTA FRANCA X  
ATA DISTEFANO CARLO X  
ATA LOSCALZO MARIA ANTONIA X  
STUDENTI FALABELLA ANTONIO  X 
STUDENTI NOLÉ ANTONIO X  
STUDENTI POSSIDENTE IRENE  X 
STUDENTI RIPULLONE ALEXANDRA  X 

Delibera n. 
1/19-12-23 

Il Consiglio di Istituto 
VISTO il D.Lgs 16 aprile 1994, n. 297;  

VISTO il DPR 8 marzo 1999, n. 275;  

VISTO l’art. 2.3 della Circolare MIM prot. n. 40055 del 12.12.2023 “Iscrizioni alle scuole 
dell’infanzia e alle scuole di ogni ordine e grado per l’anno scolastico 2024/2025”; 
CONSIDERATO che per l’ipotesi di richieste di iscrizione in eccedenza, la scuola deve 
procedere preliminarmente alla definizione dei criteri di precedenza nell’ammissione delle 
iscrizioni, 

CONSIDERATO l’irrinunciabile principio di garantire la libertà di scelta degli studenti/delle 
studentesse e delle famiglie consentendo loro di frequentare l’indirizzo di studio prescelto, 
soprattutto in considerazione del fatto che gli indirizzi di studio del “L. da Vinci – Nitti” 
sono unici nella città di Potenza;  

SENTITA la proposta della Dirigente; 

dopo breve discussione, durante la quale si evidenzia che solo nel caso in cui si dovessero 
verificare difficoltà insormontabili nell'accoglimento delle domande di iscrizione, si 
procederà secondo i criteri di precedenza,   



3 

OMISSIS 
Non essendovi altro da discutere e deliberare la seduta viene sciolta alle ore 16:20. 

Il presente atto è conforme al verbale n. 3 del Consiglio d’Istituto del 19 dicembre 2023 (a.s. 2023/2024). 

Il Dirigente Scolastico 
Prof.ssa Alessandra Napoli 

Il documento è firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 

DELIBERA 

all'unanimità dei presenti e con votazione espressa in forma palese l’adozione dei seguenti 
criteri di precedenza per l’accoglimento delle domande di iscrizione in caso di esubero a.s. 
2024/2025: 

1. studenti/studentesse con disabilità secondo il numero massimo per ciascuna 
classe consentito dalla normativa vigente;  

2. fratello/sorella di studenti/studentesse frequentanti la stessa scuola (Sede 
centrale o associata) nell’anno scolastico cui si riferisce la domanda; 

3. studenti/studentesse ripetenti dell’Istituto; 
4. per le prime classi del Liceo Linguistico, con riferimento alla scelta della 3a lingua 

straniera tra Tedesco e Spagnolo e/o alla scelta dell’opzione Pearson 
I. accoglimento delle richieste, qualora ci sia la possibilità di costituzione 

delle classi compatibili con l’organico assegnato; 
II. nel caso di esuberi, accoglimento prioritario delle richieste di coloro che 

hanno già studiato la lingua spagnola o la lingua tedesca nella scuola 
secondaria di I grado; 

III. nel caso di ulteriori esuberi si procederà al sorteggio; 
5. avere come riferimento per il totale complessivo degli studenti/delle studentesse 

i limiti numerici previsti dalla normativa vigente DPR 233/98 e formare classi che 
non superino il numero di discenti previsto dalle norme vigenti, comprese le 
norme sulla sicurezza degli edifici;  

6. evitare il ricorso ai doppi turni; 

7. salvaguardare la destinazione didattica dei laboratori. 


